

This Question Paper consists of **54** questions and **16** printed pages.

इस प्रश्न-पत्र में **54** प्रश्न तथा **16** मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक

9017A

ECONOMICS
(अर्थशास्त्र)
(214)

Code No.
कोड नं.

70/OS/2

SET/सेट

A

Day and Date of Examination
(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators 1.
(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

2.

General Instructions :

1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
2. Please check the Question Paper to verify that the total pages and the total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
3. For the objective type of questions, you have to choose any **one** of the four alternatives given in the question i.e. (A), (B), (C) or (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
4. All the questions including objective-type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective-type questions.
5. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
6. Candidate will not be allowed to take Calculator, Mobile Phone, Bluetooth, Earphone or any such electronic devices in the Examination Hall.
7. In case of any doubt or confusion in the question paper, the English Version will prevail.
8. Write your Question Paper Code No. **70/OS/2, Set** **A** on the Answer-Book.



70/OS/2/214-A

9. (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any **one** of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Odia, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
- (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the questions will be yours only.

सामान्य अनुदेश :

1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें ।
2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है । इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं ।
3. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) या (D) में से कोई **एक** उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में सही उत्तर लिखना है ।
4. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के साथ-साथ सभी प्रश्नों के उत्तर निर्धारित अवधि के भीतर ही देने हैं । वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए अलग से समय नहीं दिया जाएगा ।
5. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा ।
6. परीक्षार्थी को परीक्षा हॉल में कैल्कुलेटर, मोबाइल फोन, ब्लूटूथ, इयरफोन जैसे किसी भी इलेक्ट्रॉनिक उपकरण को ले जाने की अनुमति नहीं है ।
7. प्रश्न-पत्र में किसी भी प्रकार के संदेह अथवा दुविधा की स्थिति में अंग्रेजी अनुवाद ही मान्य होगा ।
8. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र की कोड संख्या **70/OS/2, सेट [A]** लिखें ।
9. (क) प्रश्न-पत्र केवल अंग्रेजी/हिंदी माध्यम में है । फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी **एक** भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगू, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी ।
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं ।
- (ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं, तो प्रश्नों को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी ।

Note / निर्देश :

- (1) Answers of **all** questions are to be given in the Answer-Book given to you.
सभी प्रश्नों के उत्तर आपको दी गयी उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें ।
- (2) **15** minutes time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at **02.15** p.m. from **02.15** p.m. to **02.30** p.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the Answer-Book during this period.
इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए **15** मिनट का समय दिया गया है । प्रश्न-पत्र का वितरण दोपहर में **02.15** बजे किया जाएगा । **02.15** बजे से **02.30** बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे ।

ECONOMICS
(अर्थशास्त्र)
(214)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

- Note :** (i) This question paper consists of **54** questions in all.
(ii) **All** questions are compulsory.
(iii) Marks are given against each question.
(iv) **Section – A** consists of :
(a) Q. No. **1** to **20** – Multiple Choice type Questions (MCQs) carrying **1** mark each. Select and write the most appropriate option out of the four options given in each of these questions.
(b) Q. No. **21** to **35** – Objective type questions carrying **2** marks each (with **2** sub-parts of **1** mark each). Attempt these questions as per the instructions given for each of the questions.
(v) **Section – B** consists of :
(a) Q. No. **36** to **46** – Very Short Answer type questions carrying **2** marks each to be answered in the range of **30** to **50** words.
(b) Q. No. **47** to **52** – Short Answer type questions carrying **3** marks each to be answered in the range of **50** to **80** words.
(c) Q. No. **53** & **54** – Long Answer type questions carrying **5** marks each to be answered in the range of **80** to **120** words.

- निर्देश :** (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल **54** प्रश्न हैं ।
(ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।
(iii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाए गए हैं ।
(iv) **खण्ड – अ** के प्रश्न इस प्रकार हैं :
(a) प्रश्न-संख्या **1** से **20** – बहुविकल्पी प्रकार (MCQs) के प्रश्न हैं, प्रत्येक **1** अंक का है । इन प्रश्नों में प्रत्येक प्रश्न में दिये गये चार विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर चुनिये और लिखिए ।
(b) प्रश्न-संख्या **21** से **35** तक वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न हैं, प्रत्येक **2** अंकों का है (प्रत्येक **1** अंक के **2** उप-भागों के साथ) । इन प्रश्नों के उत्तर, प्रत्येक प्रश्न में दिये गये निर्देशों के अनुसार दीजिए ।
(v) **खण्ड – ब** के प्रश्न इस प्रकार हैं :
(a) प्रश्न-संख्या **36** से **46** – अति लघु-उत्तर प्रकार के, प्रत्येक **2** अंकों के प्रश्न हैं, जिनका उत्तर **30** से **50** शब्दों में दिया जाना है ।
(b) प्रश्न-संख्या **47** से **52** – लघु-उत्तर प्रकार के, प्रत्येक **3** अंकों के प्रश्न हैं, जिनका उत्तर **50** से **80** शब्दों में दिया जाना है ।
(c) प्रश्न-संख्या **53** तथा **54** – दीर्घ-उत्तर प्रकार के, प्रत्येक **5** अंकों के प्रश्न हैं, जिनका उत्तर **80** से **120** शब्दों में दिया जाना है ।

SECTION – A

खण्ड – अ

1. Which one is not the characteristics of a good ? 1
- (A) Storable
(B) Transferable
(C) Tangible
(D) No time gap between production and consumption
- इनमें से कौन सी वस्तु की विशेषता नहीं है ?
- (A) संग्रह योग्य
(B) हस्तांतरण योग्य
(C) दृश्य
(D) उत्पादन और उपभोग के बीच समय का अंतर नहीं
2. Factor income of capital is called 1
- (A) Profit (B) Interest
(C) Commission (D) Brokerage
- पूँजी की साधन आय यह कहलाती है :
- (A) लाभ (B) ब्याज
(C) कमीशन (D) दलाली
3. If consumption is ₹ 10,000 and saving is ₹ 2,000, then income is : 1
- (A) ₹ 10,000 (B) ₹ 2,000
(C) ₹ 8,000 (D) None of the above
- यदि उपभोग ₹ 10,000 हो तथा बचत ₹ 2,000 हो, तो आय यह होगी :
- (A) ₹ 10,000 (B) ₹ 2,000
(C) ₹ 8,000 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

4. Construction is a regular activity seen in the following areas : 1
- (A) Rural (B) Urban
(C) Rural and urban (D) None of the above
- निर्माण निम्नलिखित क्षेत्रों में होने वाली एक नियमित गतिविधि है :
- (A) ग्रामीण (B) शहरी
(C) ग्रामीण तथा शहरी (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
-
5. The environment provides to man these resources : 1
- (A) Renewable (B) Non-renewable
(C) Renewable and Non-renewable (D) None of the above
- पर्यावरण मनुष्य को यह संसाधन प्रदान करता है :
- (A) नवीकरणीय (B) गैर-नवीकरणीय
(C) नवीकरणीय तथा गैर-नवीकरणीय (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
-
6. The maximum number of owners in a partnership production unit is : 1
- (A) 50 (B) 30
(C) 10 (D) 20
- एक साझेदारी उत्पादन इकाई में स्वामियों की अधिकतम संख्या यह होती है :
- (A) 50 (B) 30
(C) 10 (D) 20
-
7. X, Y and Z bought 2 kg, 3 kg and 5 kg mangoes respectively. Market demand will be 1
- (A) 30 kg (B) 20 kg
(C) 15 kg (D) 10 kg
- X, Y तथा Z ने क्रमशः 2 कि.ग्रा., 3 कि.ग्रा. तथा 5 कि.ग्रा. आम खरीदे। बाज़ार माँग यह होगी :
- (A) 30 कि.ग्रा. (B) 20 कि.ग्रा.
(C) 15 कि.ग्रा. (D) 10 कि.ग्रा.

8. The currency of United Kingdom is called : 1
- (A) Pound (B) Dollar
(C) Euro (D) None of the above
- यूनाइटेड किंगडम की करेंसी यह कहलाती है :
- (A) पाउण्ड (B) डॉलर
(C) यूरो (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
9. The headquarters of Reserve Bank of India is in : 1
- (A) Delhi (B) Chennai
(C) Mumbai (D) Kolkata
- भारतीय रिज़र्व बैंक का मुख्य कार्यालय यहाँ है :
- (A) दिल्ली (B) चेन्नई
(C) मुम्बई (D) कोलकाता
10. The term data is : 1
- (A) singular (B) plural
(C) simple (D) hard
- आँकड़े ऐसा पद है :
- (A) एकवचन (B) बहुवचन
(C) आसान (D) कठिन
11. Pollution is caused by : 1
- (A) dust (B) smoke
(C) noise (D) All of the above
- प्रदूषण का कारण यह है :
- (A) धूल (B) धुआँ
(C) शोर (D) उपरोक्त सभी

12. Goods owned by society as a whole are called : 1
- (A) Public goods (B) Private goods
(C) Reserved goods (D) None of these
- जिन वस्तुओं पर सारे समाज का साझा स्वामित्व होता है, ऐसी कहलाती हैं :
- (A) सार्वजनिक वस्तुएँ (B) निजी वस्तुएँ
(C) आरक्षित वस्तुएँ (D) इनमें से कोई नहीं
13. A shopkeeper sold 10 kg of mangoes at the rate of ₹ 60 per kg. His revenue will be : 1
- (A) ₹ 400 (B) ₹ 500
(C) ₹ 600 (D) None of these
- एक दुकानदार ने ₹ 60 प्रति कि.ग्रा. की दर से 10 कि.ग्रा. आम बेचे। उसका आगम यह होगा :
- (A) ₹ 400 (B) ₹ 500
(C) ₹ 600 (D) इनमें से कोई नहीं
14. The output contributed by last unit of labour is called : 1
- (A) Average product (B) Total product
(C) Mixed product (D) Marginal product
- श्रम की आखिरी इकाई द्वारा उत्पादन में योगदान क्या कहलाता है ?
- (A) औसत उत्पाद (B) कुल उत्पाद
(C) मिश्रित उत्पाद (D) सीमान्त उत्पाद
15. Goods X and Y are complementary goods. When price of X rises, demand for Y : 1
- (A) Rises (B) Falls
(C) Remains unchanged (D) Any one of the above
- वस्तुएँ X और Y पूरक वस्तुएँ हैं। जब X की कीमत बढ़ती है, Y की माँग
- (A) बढ़ती है। (B) गिरती है।
(C) स्थिर रहती है। (D) उपरोक्त में से कोई भी

16. Industrial development bank is a : 1
- (A) Commercial bank (B) Co-operative bank
(C) Development bank (D) None of the above
- औद्योगिक विकास बैंक एक ऐसा बैंक है :
- (A) व्यापारिक बैंक (B) सहकारी बैंक
(C) विकास बैंक (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
17. Which one is an example of a variable ? 1
- (A) Distance (B) Beauty
(C) Intelligence (D) All of the above
- इनमें से कौन सा चर का उदाहरण है ?
- (A) दूरी (B) खूबसूरती
(C) योग्यता (D) उपरोक्त सभी
18. The singular of data is as follows : 1
- (A) average (B) number
(C) datum (D) None of the above
- आँकड़ों का एकवचन यह होता है :
- (A) औसत (B) अंक
(C) आँकड़ा (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
19. At the time of independence the share of industrial sector to national income was : 1
- (A) 28% (B) 20%
(C) 10% (D) 14%
- स्वतन्त्रता प्राप्ति के समय राष्ट्रीय आय में औद्योगिक क्षेत्र का योगदान निम्नलिखित था :
- (A) 28% (B) 20%
(C) 10% (D) 14%

20. For successful consumer movement in India people need to be : 1

- (A) educated
- (B) aware
- (C) honest
- (D) None of the above

भारत में उपभोक्ता आन्दोलन की सफलता के लिए लोगों को ऐसा होने की आवश्यकता है :

- (A) शिक्षित
- (B) जागरूक
- (C) ईमानदार
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

21. Fill in the blanks : 2

Services are _____ and _____ simultaneously.

रिक्त स्थान भरिये :

सेवाओं का _____ और _____ साथ-साथ चलता है ।

22. Fill in the blanks : 2

Capital formation is _____ by refraining from _____ consumption.

रिक्त स्थान भरिये :

_____ उपभोग पर रोक लगाकर पूँजी निर्माण _____ जाता है ।

23. Fill in the blanks : 2

Yen is _____ currency while Yuan is _____ currency.

रिक्त स्थान भरिये :

येन _____ की करेंसी है जबकि युवान _____ की करेंसी है ।

24. Fill in the blanks : 2
- Through trade people get a lot of _____ and _____.
- रिक्त स्थान भरिये :
- व्यापार के द्वारा लोग विभिन्न प्रकार की _____ तथा _____ प्राप्त करते हैं ।
25. State whether the following statements are true / false : 2
- (a) Sustainable development is a long term concept.
- (b) Our consumption should not be restrained to meeting our basic needs.
- बताइए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :
- (a) धारणीय विकास एक दीर्घकालिक अवधारणा है ।
- (b) हमारा उपभोग हमारी मूल आवश्यकताओं की पूर्ति करने तक सीमित नहीं होना चाहिए ।
26. State whether the following statements are true / false : 2
- (a) Demand and desire are two different terms.
- (b) Demand for a commodity does not depend on the income of the buyer.
- बताइए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :
- (a) माँग और इच्छा दो भिन्न शब्द हैं ।
- (b) किसी वस्तु की माँग उसके क्रेता की आय पर निर्भर नहीं करती है ।
27. State whether the following statements are true / false : 2
- (a) There are not various measures of central tendency.
- (b) Arithmetic mean is a measure of central tendency.
- बताइए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :
- (a) केन्द्रीय प्रवृत्ति के विभिन्न माप नहीं हैं ।
- (b) समान्तर माध्य केन्द्रीय प्रवृत्ति का एक मापक है ।

28. Fill in the blanks : 2

Educated is an example of _____ data while income is an example of _____ data.

रिक्त स्थान भरिये :

शिक्षित _____ आँकड़ों का उदाहरण है, जबकि आय _____ आँकड़ों का उदाहरण है ।

29. Answer in **one** word : 2

(a) Name the nature of Statistics.

(b) What is another term for Statistics ?

एक शब्द में उत्तर दीजिए :

(a) सांख्यिकी की प्रकृति कैसी है ?

(b) सांख्यिकी के लिए दूसरा शब्द क्या है ?

30. Answer in **one** word : 2

(a) In which sector of our economy is agriculture included ?

(b) What areas are towns and cities called ?

एक शब्द में उत्तर दीजिए :

(a) कृषि को हमारी अर्थव्यवस्था के किस क्षेत्र में शामिल किया गया है ?

(b) कस्बों तथा शहरों को किस क्षेत्र में गिना जाता है ?

31. Fill in the blanks : 2

_____ and _____ of goods and services is international trade.

रिक्त स्थान भरिये :

वस्तुओं और सेवाओं का _____ और _____ अंतर्राष्ट्रीय व्यापार कहलाता है ।

32. Fill in the blanks : 2

Rent paid by a firm is _____ cost while wages paid is _____ cost.

रिक्त स्थान भरिये :

फ़र्म द्वारा किराया भुगतान _____ लागत है, जबकि मजदूरी का भुगतान _____ लागत है ।

33. Answer in **one** word : 2

(a) What is the relation between car and petrol ?

(b) Definition of supply includes price, time period and _____.

एक शब्द में उत्तर दीजिए :

(a) कार और पेट्रोल में क्या संबंध है ?

(b) आपूर्ति की परिभाषा में कीमत, समय-अवधि तथा _____ को सम्मिलित किया जाता है ।

34. Fill in the blanks : 2

The most simple mathematical method of calculating average is _____ divided by _____.

रिक्त स्थान भरिये :

औसत का सबसे सरल गणितीय नाप _____ को _____ से भाग करने पर प्राप्त होता है ।

35. Fill in the blanks : 2

Data originally collected is _____ data while the use of data already collected by someone else is called _____ data.

रिक्त स्थान भरिये :

मौलिक रूप में एकत्रित आँकड़े _____ आँकड़े जबकि पहले से किसी और के द्वारा एकत्रित आँकड़ों का उपयोग _____ आँकड़े कहलाते हैं ।

SECTION – B

खण्ड – ब

36. What does land include ? 2
भूमि में क्या शामिल है ?

OR/अथवा

What does labour imply ?
श्रम से क्या अभिप्राय है ?

37. An improvement in the technology of production induces the firm to supply more of the commodity. Explain. 2
उत्पादन की प्रौद्योगिकी में सुधार फ़र्म को वस्तु की अधिक आपूर्ति करने के लिए प्रेरित करता है। समझाइए।

OR/अथवा

What is meant by cost of production ?
उत्पादन लागत का क्या अर्थ है ?

38. Explain credit provisions of development banks. 2
विकास बैंकों के ऋण प्रावधानों को समझाइए।

OR/अथवा

Differentiate between a lender and a borrower.
ऋणदाता तथा ऋणी में भेद कीजिए।

39. What are secondary data ? 2
द्वितीयक आँकड़े क्या होते हैं ?

OR/अथवा

Arrange the following data in ascending order :

25 100 15 45 90 20 35 65 81 72

निम्नलिखित आँकड़ों को बढ़ते हुए क्रम में व्यवस्थित कीजिए :

25 100 15 45 90 20 35 65 81 72

40. Explain the share of primary sector in national income. 2
राष्ट्रीय आय में प्राथमिक क्षेत्रक के अंश को समझाइए ।

OR/अथवा

What are non-agricultural activities ?

गैर-कृषि गतिविधियाँ क्या हैं ?

41. Differentiate between imports and exports. 2
आयात तथा निर्यात में भेद कीजिए ।

42. Consumers' right to be heard empowers them. Explain. 2
उपभोक्ताओं का सुने जाने का अधिकार उन्हें शक्ति प्रदान करता है । समझाइए ।

43. A shopkeeper sold 40 kilogram of rice at the rate of ₹ 30 per kilogram and 30 kilogram of wheat at the rate of ₹ 20 per kilogram. Calculate his total revenue. 2
एक दुकानदार ने 40 कि.ग्रा. चावल ₹ 30 प्रति कि.ग्रा. तथा 30 कि.ग्रा. गेहूँ ₹ 20 प्रति कि.ग्रा. की दर से बेचा । उसका कुल आगम ज्ञात कीजिए ।

44. Taste of buyer affects the demand for a commodity. Explain. 2
क्रेता की रुचि वस्तु की माँग को प्रभावित करती है । समझाइए ।

45. At a price of ₹ 100 per kilogram firms A, B and C supplied 10 kg, 15 kg and 20 kg pulses respectively. Calculate market supply. 2
फ़र्म A, B तथा C ने ₹ 100 प्रति कि.ग्रा. कीमत पर क्रमशः 10 कि.ग्रा., 15 कि.ग्रा. तथा 20 कि.ग्रा. दाल की आपूर्ति की । बाज़ार आपूर्ति ज्ञात कीजिए ।

46. How does the Bank keep valuable things of people in safe custody ? 2
बैंक लोगों की महँगी वस्तुएँ सुरक्षित अभिरक्षा में कैसे रखता है ?

47. Differentiate between fixed capital and working capital. 3
स्थिर पूँजी तथा कार्यशील पूँजी में भेद कीजिए ।

OR/अथवा

Explain the importance of human resource in production activities.
उत्पादन गतिविधियों में मानव संसाधन का महत्त्व समझाइए ।

48. Explain the importance of primary sector. 3
प्राथमिक क्षेत्रक का महत्त्व समझाइए ।

OR/अथवा

What is meant by globalization ?
वैश्वीकरण का क्या अर्थ है ?

49. What is meant by air pollution ? 3
वायु प्रदूषण किसे कहते हैं ?

OR/अथवा

Children are worst victims of deceptive advertisements. Explain.
भ्रामक विज्ञापनों के सबसे बुरे शिकार बच्चे होते हैं । समझाइए ।

50. Differentiate between consumer goods and producer goods. 3
उपभोक्ता वस्तुओं तथा उत्पादक वस्तुओं में भेद कीजिए ।

51. What does production process involve ? 3
उत्पादन प्रक्रिया में क्या शामिल होता है ?

52. How does climatic condition affect the demand for a commodity ? 3

किसी वस्तु की माँग को मौसम किस प्रकार प्रभावित करता है ?

53. As people become more educated they move to service sector for job. Explain. 5

जैसे-जैसे लोग अधिक शिक्षित होते जाते हैं, वे रोज़गार के लिए सेवा क्षेत्र की ओर बढ़ते हैं। समझाइए।

OR/अथवा

What are the advantages of international trade ?

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के क्या लाभ हैं ?

54. In what ways can we contribute to sustainable development ? 5

हम किन विधियों से धारणीय विकास में योगदान दे सकते हैं ?

This Question Paper consists of **54** questions and **16** printed pages.

इस प्रश्न-पत्र में **54** प्रश्न तथा **16** मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक

9017B

ECONOMICS
(अर्थशास्त्र)
(214)

Code No.
कोड नं.

70/OS/2

SET/सेट

B

Day and Date of Examination
(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators 1.
(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

2.

General Instructions :

1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
2. Please check the Question Paper to verify that the total pages and the total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
3. For the objective type of questions, you have to choose any **one** of the four alternatives given in the question i.e. (A), (B), (C) or (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
4. All the questions including objective-type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective-type questions.
5. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
6. Candidate will not be allowed to take Calculator, Mobile Phone, Bluetooth, Earphone or any such electronic devices in the Examination Hall.
7. In case of any doubt or confusion in the question paper, the English Version will prevail.
8. Write your Question Paper Code No. **70/OS/2, Set **B**** on the Answer-Book.



70/OS/2**214-B**

9. (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any **one** of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Odia, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
- (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the questions will be yours only.

सामान्य अनुदेश :

1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें ।
2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है । इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं ।
3. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) या (D) में से कोई **एक** उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में सही उत्तर लिखना है ।
4. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के साथ-साथ सभी प्रश्नों के उत्तर निर्धारित अवधि के भीतर ही देने हैं । वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए अलग से समय नहीं दिया जाएगा ।
5. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा ।
6. परीक्षार्थी को परीक्षा हॉल में कैल्कुलेटर, मोबाइल फोन, ब्लूटूथ, इयरफोन जैसे किसी भी इलेक्ट्रॉनिक उपकरण को ले जाने की अनुमति नहीं है ।
7. प्रश्न-पत्र में किसी भी प्रकार के संदेह अथवा दुविधा की स्थिति में अंग्रेजी अनुवाद ही मान्य होगा ।
8. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र की कोड संख्या **70/OS/2, सेट B** लिखें ।
9. (क) प्रश्न-पत्र केवल अंग्रेजी/हिंदी माध्यम में है । फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी **एक** भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगू, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी ।
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं ।
- (ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं, तो प्रश्नों को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी ।

Note / निर्देश :

- (1) Answers of **all** questions are to be given in the Answer-Book given to you.
सभी प्रश्नों के उत्तर आपको दी गयी उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें ।
- (2) **15** minutes time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at **02.15** p.m. from **02.15** p.m. to **02.30** p.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the Answer-Book during this period.
इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए **15** मिनट का समय दिया गया है । प्रश्न-पत्र का वितरण दोपहर में **02.15** बजे किया जाएगा । **02.15** बजे से **02.30** बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे ।

ECONOMICS
(अर्थशास्त्र)
(214)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

- Note :**
- (i) This question paper consists of **54** questions in all.
 - (ii) **All** questions are compulsory.
 - (iii) Marks are given against each question.
 - (iv) **Section – A** consists of :
 - (a) Q. No. **1** to **20** – Multiple Choice type Questions (MCQs) carrying **1** mark each. Select and write the most appropriate option out of the four options given in each of these questions.
 - (b) Q. No. **21** to **35** – Objective type questions carrying **2** marks each (with **2** sub-parts of **1** mark each). Attempt these questions as per the instructions given for each of the questions.
 - (v) **Section – B** consists of :
 - (a) Q. No. **36** to **46** – Very Short Answer type questions carrying **2** marks each to be answered in the range of **30** to **50** words.
 - (b) Q. No. **47** to **52** – Short Answer type questions carrying **3** marks each to be answered in the range of **50** to **80** words.
 - (c) Q. No. **53** & **54** – Long Answer type questions carrying **5** marks each to be answered in the range of **80** to **120** words.

- निर्देश :**
- (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल **54** प्रश्न हैं ।
 - (ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।
 - (iii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाए गए हैं ।
 - (iv) **खण्ड – अ** के प्रश्न इस प्रकार हैं :
 - (a) प्रश्न-संख्या **1** से **20** – बहुविकल्पी प्रकार (MCQs) के प्रश्न हैं, प्रत्येक **1** अंक का है । इन प्रश्नों में प्रत्येक प्रश्न में दिये गये चार विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर चुनिये और लिखिए ।
 - (b) प्रश्न-संख्या **21** से **35** तक वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न हैं, प्रत्येक **2** अंकों का है (प्रत्येक **1** अंक के **2** उप-भागों के साथ) । इन प्रश्नों के उत्तर, प्रत्येक प्रश्न में दिये गये निर्देशों के अनुसार दीजिए ।
 - (v) **खण्ड – ब** के प्रश्न इस प्रकार हैं :
 - (a) प्रश्न-संख्या **36** से **46** – अति लघु-उत्तर प्रकार के, प्रत्येक **2** अंकों के प्रश्न हैं, जिनका उत्तर **30** से **50** शब्दों में दिया जाना है ।
 - (b) प्रश्न-संख्या **47** से **52** – लघु-उत्तर प्रकार के, प्रत्येक **3** अंकों के प्रश्न हैं, जिनका उत्तर **50** से **80** शब्दों में दिया जाना है ।
 - (c) प्रश्न-संख्या **53** तथा **54** – दीर्घ-उत्तर प्रकार के, प्रत्येक **5** अंकों के प्रश्न हैं, जिनका उत्तर **80** से **120** शब्दों में दिया जाना है ।

SECTION – A

खण्ड – अ

1. Which one of the following statements is correct ? 1
(A) Free goods are free gift of nature
(B) Free goods are not in abundance
(C) The demand for free goods is more than their supply
(D) None of the above
निम्नलिखित कथनों में कौन सा सही है ?
(A) निःशुल्क वस्तुएँ प्रकृति की दी हुई भेंट हैं ।
(B) निःशुल्क वस्तुएँ अधिकता में नहीं होती हैं ।
(C) निःशुल्क वस्तुओं की माँग उनकी आपूर्ति से अधिक होती है ।
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
2. The person who takes the initiative to start the production process is called : 1
(A) Manager (B) Owner
(C) Inspector (D) Entrepreneur
वह व्यक्ति जो उत्पादन प्रक्रिया को आरंभ करने का सूत्रपात करता है, कहलाता है :
(A) व्यवस्थापक (B) स्वामी
(C) निरीक्षक (D) उद्यमी
3. Credit is created through the act of 1
(A) Lending (B) Borrowing
(C) Lending and Borrowing (D) Saving
साख का सृजन इस कार्य से होता है :
(A) ऋण देना (B) ऋण लेना
(C) ऋण देना तथा ऋण लेना (D) बचत
4. The percentage of working population in agriculture is : 1
(A) 13.33 (B) 50.19
(C) 8.97 (D) None of the above
कृषि में कार्यशील जनसंख्या का प्रतिशत यह है :
(A) 13.33 (B) 50.19
(C) 8.97 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

5. The headquarters of Reserve Bank of India is in : 1
- (A) Delhi (B) Chennai
(C) Mumbai (D) Kolkata
- भारतीय रिज़र्व बैंक का मुख्य कार्यालय यहाँ है :
- (A) दिल्ली (B) चेन्नई
(C) मुम्बई (D) कोलकाता
-
6. The term data is : 1
- (A) singular (B) plural
(C) simple (D) hard
- आँकड़े ऐसा पद है :
- (A) एकवचन (B) बहुवचन
(C) आसान (D) कठिन
-
7. Pollution is caused by : 1
- (A) dust (B) smoke
(C) noise (D) All of the above
- प्रदूषण का कारण यह है :
- (A) धूल (B) धुआँ
(C) शोर (D) उपरोक्त सभी
-
8. Goods owned by society as a whole are called : 1
- (A) Public goods (B) Private goods
(C) Reserved goods (D) None of these
- जिन वस्तुओं पर सारे समाज का साझा स्वामित्व होता है, ऐसी कहलाती हैं :
- (A) सार्वजनिक वस्तुएँ (B) निजी वस्तुएँ
(C) आरक्षित वस्तुएँ (D) इनमें से कोई नहीं

9. A shopkeeper sold 10 kg of mangoes at the rate of ₹ 60 per kg. His revenue will be : 1
- (A) ₹ 400 (B) ₹ 500
(C) ₹ 600 (D) None of these
- एक दुकानदार ने ₹ 60 प्रति कि.ग्रा. की दर से 10 कि.ग्रा. आम बेचे। उसका आगम यह होगा :
- (A) ₹ 400 (B) ₹ 500
(C) ₹ 600 (D) इनमें से कोई नहीं
10. The output contributed by last unit of labour is called : 1
- (A) Average product (B) Total product
(C) Mixed product (D) Marginal product
- श्रम की आखिरी इकाई द्वारा उत्पादन में योगदान क्या कहलाता है ?
- (A) औसत उत्पाद (B) कुल उत्पाद
(C) मिश्रित उत्पाद (D) सीमान्त उत्पाद
11. Goods X and Y are complementary goods. When price of X rises, demand for Y : 1
- (A) Rises (B) Falls
(C) Remains unchanged (D) Any one of the above
- वस्तुएँ X और Y पूरक वस्तुएँ हैं। जब X की कीमत बढ़ती है, Y की माँग
- (A) बढ़ती है। (B) गिरती है।
(C) स्थिर रहती है। (D) उपरोक्त में से कोई भी
12. Industrial development bank is a : 1
- (A) Commercial bank (B) Co-operative bank
(C) Development bank (D) None of the above
- औद्योगिक विकास बैंक एक ऐसा बैंक है :
- (A) व्यापारिक बैंक (B) सहकारी बैंक
(C) विकास बैंक (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

13. Which one is an example of a variable ? 1
- (A) Distance (B) Beauty
(C) Intelligence (D) All of the above
- इनमें से कौन सा चर का उदाहरण है ?
- (A) दूरी (B) खूबसूरती
(C) योग्यता (D) उपरोक्त सभी
14. The singular of data is as follows : 1
- (A) average (B) number
(C) datum (D) None of the above
- आँकड़ों का एकवचन यह होता है :
- (A) औसत (B) अंक
(C) आँकड़ा (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
15. At the time of independence the share of industrial sector to national income was : 1
- (A) 28% (B) 20%
(C) 10% (D) 14%
- स्वतन्त्रता प्राप्ति के समय राष्ट्रीय आय में औद्योगिक क्षेत्र का योगदान निम्नलिखित था :
- (A) 28% (B) 20%
(C) 10% (D) 14%
16. For successful consumer movement in India people need to be : 1
- (A) educated (B) aware
(C) honest (D) None of the above
- भारत में उपभोक्ता आन्दोलन की सफलता के लिए लोगों को ऐसा होने की आवश्यकता है :
- (A) शिक्षित (B) जागरूक
(C) ईमानदार (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

17. Which one is not the characteristics of a good ? 1
- (A) Storable
(B) Transferable
(C) Tangible
(D) No time gap between production and consumption
- इनमें से कौन सी वस्तु की विशेषता नहीं है ?
- (A) संग्रह योग्य
(B) हस्तांतरण योग्य
(C) दृश्य
(D) उत्पादन और उपभोग के बीच समय का अंतर नहीं
18. Factor income of capital is called 1
- (A) Profit (B) Interest
(C) Commission (D) Brokerage
- पूँजी की साधन आय यह कहलाती है :
- (A) लाभ (B) ब्याज
(C) कमीशन (D) दलाली
19. If consumption is ₹ 10,000 and saving is ₹ 2,000, then income is : 1
- (A) ₹ 10,000 (B) ₹ 2,000
(C) ₹ 8,000 (D) None of the above
- यदि उपभोग ₹ 10,000 हो तथा बचत ₹ 2,000 हो, तो आय यह होगी :
- (A) ₹ 10,000 (B) ₹ 2,000
(C) ₹ 8,000 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
20. Construction is a regular activity seen in the following areas : 1
- (A) Rural (B) Urban
(C) Rural and urban (D) None of the above
- निर्माण निम्नलिखित क्षेत्रों में होने वाली एक नियमित गतिविधि है :
- (A) ग्रामीण (B) शहरी
(C) ग्रामीण तथा शहरी (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

21. Fill in the blanks : 2

Consumer goods help in _____ wants of consumers while producer goods help in _____ other goods and services.

रिक्त स्थान भरिये :

उपभोक्ता वस्तुएँ उपभोक्ता की आवश्यकताओं की _____ करती हैं जबकि उत्पादक वस्तुएँ अन्य वस्तुओं और सेवाओं के _____ में सहायता करती हैं ।

22. Fill in the blanks : 2

(i) Production is defined as creation of _____.

(ii) Capital formation is the surplus of production over _____.

रिक्त स्थान भरिये :

(i) उत्पादन से अभिप्राय _____ का सृजन करने से है ।

(ii) पूँजी निर्माण उत्पादन का _____ पर आधिक्य है ।

23. Fill in the blanks : 2

Before _____ was invented people used to exchange goods for _____.

रिक्त स्थान भरिए :

_____ के आविष्कार से पहले लोग वस्तुओं का _____ से विनिमय किया करते थे ।

24. State whether the following statements are true / false : 2

(a) Sustainable development is a long term concept.

(b) Our consumption should not be restrained to meeting our basic needs.

बताइए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

(a) धारणीय विकास एक दीर्घकालिक अवधारणा है ।

(b) हमारा उपभोग हमारी मूल आवश्यकताओं की पूर्ति करने तक सीमित नहीं होना चाहिए ।

25. State whether the following statements are true / false : 2

- (a) Demand and desire are two different terms.
- (b) Demand for a commodity does not depend on the income of the buyer.

बताइए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- (a) माँग और इच्छा दो भिन्न शब्द हैं ।
- (b) किसी वस्तु की माँग उसके क्रेता की आय पर निर्भर नहीं करती है ।

26. State whether the following statements are true / false : 2

- (a) There are not various measures of central tendency.
- (b) Arithmetic mean is a measure of central tendency.

बताइए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- (a) केन्द्रीय प्रवृत्ति के विभिन्न माप नहीं हैं ।
- (b) समान्तर माध्य केन्द्रीय प्रवृत्ति का एक मापक है ।

27. Fill in the blanks : 2

Educated is an example of _____ data while income is an example of _____ data.

रिक्त स्थान भरिये :

शिक्षित _____ आँकड़ों का उदाहरण है, जबकि आय _____ आँकड़ों का उदाहरण है ।

28. Answer in **one** word : 2

- (a) Name the nature of Statistics.
- (b) What is another term for Statistics ?

एक शब्द में उत्तर दीजिए :

- (a) सांख्यिकी की प्रकृति कैसी है ?
- (b) सांख्यिकी के लिए दूसरा शब्द क्या है ?

29. Answer in **one** word :

2

(a) In which sector of our economy is agriculture included ?

(b) What areas are towns and cities called ?

एक शब्द में उत्तर दीजिए :

(a) कृषि को हमारी अर्थव्यवस्था के किस क्षेत्रक में शामिल किया गया है ?

(b) कस्बों तथा शहरों को किस क्षेत्र में गिना जाता है ?

30. Fill in the blanks :

2

_____ and _____ of goods and services is international trade.

रिक्त स्थान भरिये :

वस्तुओं और सेवाओं का _____ और _____ अंतर्राष्ट्रीय व्यापार कहलाता है ।

31. Fill in the blanks :

2

Rent paid by a firm is _____ cost while wages paid is _____ cost.

रिक्त स्थान भरिये :

फ़र्म द्वारा किराया भुगतान _____ लागत है, जबकि मजदूरी का भुगतान _____ लागत है ।

32. Answer in **one** word :

2

(a) What is the relation between car and petrol ?

(b) Definition of supply includes price, time period and _____.

एक शब्द में उत्तर दीजिए :

(a) कार और पेट्रोल में क्या संबंध है ?

(b) आपूर्ति की परिभाषा में कीमत, समय-अवधि तथा _____ को सम्मिलित किया जाता है ।

33. Fill in the blanks : 2

Services are _____ and _____ simultaneously.

रिक्त स्थान भरिये :

सेवाओं का _____ और _____ साथ-साथ चलता है ।

34. Fill in the blanks : 2

Capital formation is _____ by refraining from _____ consumption.

रिक्त स्थान भरिये :

_____ उपभोग पर रोक लगाकर पूँजी निर्माण _____ जाता है ।

35. Fill in the blanks : 2

Yen is _____ currency while Yuan is _____ currency.

रिक्त स्थान भरिये :

येन _____ की करेंसी है जबकि युवान _____ की करेंसी है ।

SECTION – B

खण्ड – ब

36. What do factors of production get for their productive services ? 2

उत्पादन के साधन अपनी उत्पादक सेवाओं के लिए क्या प्राप्त करते हैं ?

37. What is meant by individual demand schedule ? 2

व्यक्तिगत माँग सूची का क्या अर्थ है ?

38. What are secondary data ? 2

द्वितीयक आँकड़े क्या होते हैं ?

OR/अथवा

Arrange the following data in ascending order :

25 100 15 45 90 20 35 65 81 72

निम्नलिखित आँकड़ों को बढ़ते हुए क्रम में व्यवस्थित कीजिए :

25 100 15 45 90 20 35 65 81 72

39. Explain the share of primary sector in national income. 2

राष्ट्रीय आय में प्राथमिक क्षेत्रक के अंश को समझाइए ।

OR/अथवा

What are non-agricultural activities ?

गैर-कृषि गतिविधियाँ क्या हैं ?

40. Differentiate between imports and exports. 2

आयात तथा निर्यात में भेद कीजिए ।

41. Consumers' right to be heard empowers them. Explain. 2

उपभोक्ताओं का सुने जाने का अधिकार उन्हें शक्ति प्रदान करता है । समझाइए ।

42. A shopkeeper sold 40 kilogram of rice at the rate of ₹ 30 per kilogram and 30 kilogram of wheat at the rate of ₹ 20 per kilogram. Calculate his total revenue. 2

एक दुकानदार ने 40 कि.ग्रा. चावल ₹ 30 प्रति कि.ग्रा. तथा 30 कि.ग्रा. गेहूँ ₹ 20 प्रति कि.ग्रा. की दर से बेचा । उसका कुल आगम ज्ञात कीजिए ।

43. Taste of buyer affects the demand for a commodity. Explain. 2

क्रेता की रुचि वस्तु की माँग को प्रभावित करती है। समझाइए।

44. At a price of ₹ 100 per kilogram firms A, B and C supplied 10 kg, 15 kg and 20 kg pulses respectively. Calculate market supply. 2

फ़र्म A, B तथा C ने ₹ 100 प्रति कि.ग्रा. कीमत पर क्रमशः 10 कि.ग्रा., 15 कि.ग्रा. तथा 20 कि.ग्रा. दाल की आपूर्ति की। बाज़ार आपूर्ति ज्ञात कीजिए।

45. What does land include ? 2

भूमि में क्या शामिल है ?

OR/अथवा

What does labour imply ?

श्रम से क्या अभिप्राय है ?

46. An improvement in the technology of production induces the firm to supply more of the commodity. Explain. 2

उत्पादन की प्रौद्योगिकी में सुधार फ़र्म को वस्तु की अधिक आपूर्ति करने के लिए प्रेरित करता है। समझाइए।

OR/अथवा

What is meant by cost of production ?

उत्पादन लागत का क्या अर्थ है ?

47. How does capital formation take place ? 3

पूँजी निर्माण कैसे किया जाता है ?

48. China's economy grew very fast due to economic reforms. Explain. 3

आर्थिक सुधारों के कारण चीन की अर्थव्यवस्था बहुत तेजी से बढ़ी । समझाइए ।

49. Differentiate between consumer goods and producer goods. 3

उपभोक्ता वस्तुओं तथा उत्पादक वस्तुओं में भेद कीजिए ।

50. What does production process involve ? 3

उत्पादन प्रक्रिया में क्या शामिल होता है ?

51. Differentiate between fixed capital and working capital. 3

स्थिर पूँजी तथा कार्यशील पूँजी में भेद कीजिए ।

OR/अथवा

Explain the importance of human resource in production activities.

उत्पादन गतिविधियों में मानव संसाधन का महत्त्व समझाइए ।

52. Explain the importance of primary sector. 3

प्राथमिक क्षेत्रक का महत्त्व समझाइए ।

OR/अथवा

What is meant by globalization ?

वैश्वीकरण का क्या अर्थ है ?

53. What knowledge should an educated consumer have ? 5

एक शिक्षित उपभोक्ता को क्या जानकारी होनी चाहिए ?

54. As people become more educated they move to service sector for job. Explain. 5

जैसे-जैसे लोग अधिक शिक्षित होते जाते हैं, वे रोजगार के लिए सेवा क्षेत्र की ओर बढ़ते हैं। समझाइए।

OR/अथवा

What are the advantages of international trade ?

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के क्या लाभ हैं ?

This Question Paper consists of **54** questions and **16** printed pages.

इस प्रश्न-पत्र में **54** प्रश्न तथा **16** मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक

9017C

ECONOMICS
(अर्थशास्त्र)
(214)

Code No.
कोड नं.

70/OS/2

SET/सेट

C

Day and Date of Examination
(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators 1.
(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

2.

General Instructions :

1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
2. Please check the Question Paper to verify that the total pages and the total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
3. For the objective type of questions, you have to choose any **one** of the four alternatives given in the question i.e. (A), (B), (C) or (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
4. All the questions including objective-type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective-type questions.
5. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
6. Candidate will not be allowed to take Calculator, Mobile Phone, Bluetooth, Earphone or any such electronic devices in the Examination Hall.
7. In case of any doubt or confusion in the question paper, the English Version will prevail.
8. Write your Question Paper Code No. **70/OS/2, Set** **C** on the Answer-Book.



70/OS/2/214-C

9. (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any **one** of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Odia, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
- (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the questions will be yours only.

सामान्य अनुदेश :

1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें ।
2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है । इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं ।
3. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) या (D) में से कोई **एक** उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में सही उत्तर लिखना है ।
4. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के साथ-साथ सभी प्रश्नों के उत्तर निर्धारित अवधि के भीतर ही देने हैं । वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए अलग से समय नहीं दिया जाएगा ।
5. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा ।
6. परीक्षार्थी को परीक्षा हॉल में कैल्कुलेटर, मोबाइल फोन, ब्लूटूथ, इयरफोन जैसे किसी भी इलेक्ट्रॉनिक उपकरण को ले जाने की अनुमति नहीं है ।
7. प्रश्न-पत्र में किसी भी प्रकार के संदेह अथवा दुविधा की स्थिति में अंग्रेजी अनुवाद ही मान्य होगा ।
8. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र की कोड संख्या **70/OS/2, सेट [C]** लिखें ।
9. (क) प्रश्न-पत्र केवल अंग्रेजी/हिंदी माध्यम में है । फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी **एक** भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगू, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी ।
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं ।
(ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं, तो प्रश्नों को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी ।

Note / निर्देश :

- (1) Answers of **all** questions are to be given in the Answer-Book given to you.
सभी प्रश्नों के उत्तर आपको दी गयी उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें ।
- (2) **15** minutes time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at **02.15** p.m. from **02.15** p.m. to **02.30** p.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the Answer-Book during this period.
इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए **15** मिनट का समय दिया गया है । प्रश्न-पत्र का वितरण दोपहर में **02.15** बजे किया जाएगा । **02.15** बजे से **02.30** बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे ।

ECONOMICS
(अर्थशास्त्र)
(214)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

- Note :** (i) This question paper consists of **54** questions in all.
(ii) **All** questions are compulsory.
(iii) Marks are given against each question.
(iv) **Section – A** consists of :
(a) Q. No. **1** to **20** – Multiple Choice type Questions (MCQs) carrying **1** mark each. Select and write the most appropriate option out of the four options given in each of these questions.
(b) Q. No. **21** to **35** – Objective type questions carrying **2** marks each (with **2** sub-parts of **1** mark each). Attempt these questions as per the instructions given for each of the questions.
(v) **Section – B** consists of :
(a) Q. No. **36** to **46** – Very Short Answer type questions carrying **2** marks each to be answered in the range of **30** to **50** words.
(b) Q. No. **47** to **52** – Short Answer type questions carrying **3** marks each to be answered in the range of **50** to **80** words.
(c) Q. No. **53** & **54** – Long Answer type questions carrying **5** marks each to be answered in the range of **80** to **120** words.

- निर्देश :** (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल **54** प्रश्न हैं ।
(ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।
(iii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाए गए हैं ।
(iv) **खण्ड – अ** के प्रश्न इस प्रकार हैं :
(a) प्रश्न-संख्या **1** से **20** – बहुविकल्पी प्रकार (MCQs) के प्रश्न हैं, प्रत्येक **1** अंक का है । इन प्रश्नों में प्रत्येक प्रश्न में दिये गये चार विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर चुनिये और लिखिए ।
(b) प्रश्न-संख्या **21** से **35** तक वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न हैं, प्रत्येक **2** अंकों का है (प्रत्येक **1** अंक के **2** उप-भागों के साथ) । इन प्रश्नों के उत्तर, प्रत्येक प्रश्न में दिये गये निर्देशों के अनुसार दीजिए ।
(v) **खण्ड – ब** के प्रश्न इस प्रकार हैं :
(a) प्रश्न-संख्या **36** से **46** – अति लघु-उत्तर प्रकार के, प्रत्येक **2** अंकों के प्रश्न हैं, जिनका उत्तर **30** से **50** शब्दों में दिया जाना है ।
(b) प्रश्न-संख्या **47** से **52** – लघु-उत्तर प्रकार के, प्रत्येक **3** अंकों के प्रश्न हैं, जिनका उत्तर **50** से **80** शब्दों में दिया जाना है ।
(c) प्रश्न-संख्या **53** तथा **54** – दीर्घ-उत्तर प्रकार के, प्रत्येक **5** अंकों के प्रश्न हैं, जिनका उत्तर **80** से **120** शब्दों में दिया जाना है ।

SECTION – A

खण्ड – अ

1. Which one of the following statements is correct ? 1

- (A) Economic goods are those goods whose demand is more than their supply.
- (B) Economic goods are available in abundance.
- (C) The supply of economic goods is unlimited.
- (D) None of the above

निम्नलिखित कथनों में कौन सा सही है ?

- (A) आर्थिक वस्तुएँ वह होती हैं जिनकी माँग उनकी आपूर्ति से अधिक होती है ।
- (B) आर्थिक वस्तुएँ अधिकता में उपलब्ध होती हैं ।
- (C) आर्थिक वस्तुओं की आपूर्ति असीमित होती है ।
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

2. The factors of production are : 1

- | | |
|----------------------------|--|
| (A) Land and Labour | (B) Labour and Capital |
| (C) Capital and Enterprise | (D) Land, Labour, Capital and Enterprise |

उत्पादन के साधन ये हैं :

- | | |
|---------------------|---------------------------------|
| (A) भूमि तथा श्रम | (B) श्रम तथा पूँजी |
| (C) पूँजी तथा उद्यम | (D) भूमि, श्रम, पूँजी तथा उद्यम |

3. Currency notes and coins of India are valid only in : 1

- | | |
|----------------------------------|-----------------------|
| (A) India and friendly countries | (B) India |
| (C) India and Asia | (D) None of the above |

भारत के करेंसी नोट और सिक्के सिर्फ यहीं वैध हैं :

- | | |
|-----------------------------|-----------------------------|
| (A) भारत और मित्र देशों में | (B) भारत में |
| (C) भारत और एशिया में | (D) उपरोक्त में से कोई नहीं |

4. Agriculture is the occupation of : 1
(A) Villagers (B) Farmers
(C) Farmers and agricultural labourers (D) None of the above
कृषि इनका व्यवसाय है :
(A) गाँव वालों का (B) कृषकों का
(C) कृषकों तथा कृषि श्रमिकों का (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
5. The term data is : 1
(A) singular (B) plural
(C) simple (D) hard
आँकड़े ऐसा पद है :
(A) एकवचन (B) बहुवचन
(C) आसान (D) कठिन
6. Pollution is caused by : 1
(A) dust (B) smoke
(C) noise (D) All of the above
प्रदूषण का कारण यह है :
(A) धूल (B) धुआँ
(C) शोर (D) उपरोक्त सभी
7. Goods owned by society as a whole are called : 1
(A) Public goods (B) Private goods
(C) Reserved goods (D) None of these
जिन वस्तुओं पर सारे समाज का साझा स्वामित्व होता है, ऐसी कहलाती हैं :
(A) सार्वजनिक वस्तुएँ (B) निजी वस्तुएँ
(C) आरक्षित वस्तुएँ (D) इनमें से कोई नहीं

8. A shopkeeper sold 10 kg of mangoes at the rate of ₹ 60 per kg. His revenue will be : 1
- (A) ₹ 400 (B) ₹ 500
(C) ₹ 600 (D) None of these
- एक दुकानदार ने ₹ 60 प्रति कि.ग्रा. की दर से 10 कि.ग्रा. आम बेचे। उसका आगम यह होगा :
- (A) ₹ 400 (B) ₹ 500
(C) ₹ 600 (D) इनमें से कोई नहीं
9. The output contributed by last unit of labour is called : 1
- (A) Average product (B) Total product
(C) Mixed product (D) Marginal product
- श्रम की आखिरी इकाई द्वारा उत्पादन में योगदान क्या कहलाता है ?
- (A) औसत उत्पाद (B) कुल उत्पाद
(C) मिश्रित उत्पाद (D) सीमान्त उत्पाद
10. Goods X and Y are complementary goods. When price of X rises, demand for Y : 1
- (A) Rises (B) Falls
(C) Remains unchanged (D) Any one of the above
- वस्तुएँ X और Y पूरक वस्तुएँ हैं। जब X की कीमत बढ़ती है, Y की माँग
- (A) बढ़ती है। (B) गिरती है।
(C) स्थिर रहती है। (D) उपरोक्त में से कोई भी
11. Industrial development bank is a : 1
- (A) Commercial bank (B) Co-operative bank
(C) Development bank (D) None of the above
- औद्योगिक विकास बैंक एक ऐसा बैंक है :
- (A) व्यापारिक बैंक (B) सहकारी बैंक
(C) विकास बैंक (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

12. Which one is an example of a variable ? 1
- (A) Distance (B) Beauty
(C) Intelligence (D) All of the above
- इनमें से कौन सा चर का उदाहरण है ?
- (A) दूरी (B) खूबसूरती
(C) योग्यता (D) उपरोक्त सभी
13. Which one is not the characteristics of a good ? 1
- (A) Storable
(B) Transferable
(C) Tangible
(D) No time gap between production and consumption
- इनमें से कौन सी वस्तु की विशेषता नहीं है ?
- (A) संग्रह योग्य
(B) हस्तांतरण योग्य
(C) दृश्य
(D) उत्पादन और उपभोग के बीच समय का अंतर नहीं
14. Factor income of capital is called 1
- (A) Profit (B) Interest
(C) Commission (D) Brokerage
- पूँजी की साधन आय यह कहलाती है :
- (A) लाभ (B) ब्याज
(C) कमीशन (D) दलाली
15. If consumption is ₹ 10,000 and saving is ₹ 2,000, then income is : 1
- (A) ₹ 10,000 (B) ₹ 2,000
(C) ₹ 8,000 (D) None of the above
- यदि उपभोग ₹ 10,000 हो तथा बचत ₹ 2,000 हो, तो आय यह होगी :
- (A) ₹ 10,000 (B) ₹ 2,000
(C) ₹ 8,000 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

16. Construction is a regular activity seen in the following areas : 1
- (A) Rural (B) Urban
(C) Rural and urban (D) None of the above
- निर्माण निम्नलिखित क्षेत्रों में होने वाली एक नियमित गतिविधि है :
- (A) ग्रामीण (B) शहरी
(C) ग्रामीण तथा शहरी (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
17. The environment provides to man these resources : 1
- (A) Renewable (B) Non-renewable
(C) Renewable and Non-renewable (D) None of the above
- पर्यावरण मनुष्य को यह संसाधन प्रदान करता है :
- (A) नवीकरणीय (B) गैर-नवीकरणीय
(C) नवीकरणीय तथा गैर-नवीकरणीय (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
18. The maximum number of owners in a partnership production unit is : 1
- (A) 50 (B) 30
(C) 10 (D) 20
- एक साझेदारी उत्पादन इकाई में स्वामियों की अधिकतम संख्या यह होती है :
- (A) 50 (B) 30
(C) 10 (D) 20
19. X, Y and Z bought 2 kg, 3 kg and 5 kg mangoes respectively. Market demand will be 1
- (A) 30 kg (B) 20 kg
(C) 15 kg (D) 10 kg
- X, Y तथा Z ने क्रमशः 2 कि.ग्रा., 3 कि.ग्रा. तथा 5 कि.ग्रा. आम खरीदे। बाज़ार माँग यह होगी :
- (A) 30 कि.ग्रा. (B) 20 कि.ग्रा.
(C) 15 कि.ग्रा. (D) 10 कि.ग्रा.

20. The currency of United Kingdom is called : 1
(A) Pound (B) Dollar
(C) Euro (D) None of the above
यूनाइटेड किंगडम की करेंसी यह कहलाती है :
(A) पाउण्ड (B) डॉलर
(C) यूरो (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
21. Fill in the blanks : 2
Durable use goods can be used again and _____ for a long _____ of time.
रिक्त स्थान भरिये :
दीर्घोपयोगी वस्तुओं का प्रयोग लम्बे समय _____ तक बार _____ किया जा सकता है ।
22. Fill in the blanks : 2
Production activities involve making of _____ and _____.
रिक्त स्थान भरिये :
उत्पादन गतिविधियों में _____ और _____ के बनाने को सम्मिलित किया जाता है ।
23. State whether the following statements are true / false : 2
(a) Money acts as store of value.
(b) The headquarters of Reserve Bank of India is in New Delhi.
बताइए कि निम्न कथन सत्य हैं या असत्य :
(a) मुद्रा क्रय शक्ति के संचय का कार्य करती है ।
(b) भारतीय रिज़र्व बैंक का मुख्य कार्यालय नई दिल्ली में है ।
24. State whether the following statements are true / false : 2
(a) Demand and desire are two different terms.
(b) Demand for a commodity does not depend on the income of the buyer.
बताइए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :
(a) माँग और इच्छा दो भिन्न शब्द हैं ।
(b) किसी वस्तु की माँग उसके क्रेता की आय पर निर्भर नहीं करती है ।

25. State whether the following statements are true / false : 2
- (a) There are not various measures of central tendency.
- (b) Arithmetic mean is a measure of central tendency.
- बताइए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :
- (a) केन्द्रीय प्रवृत्ति के विभिन्न माप नहीं हैं ।
- (b) समान्तर माध्य केन्द्रीय प्रवृत्ति का एक मापक है ।
26. Fill in the blanks : 2
- Educated is an example of _____ data while income is an example of _____ data.
- रिक्त स्थान भरिये :
- शिक्षित _____ आँकड़ों का उदाहरण है, जबकि आय _____ आँकड़ों का उदाहरण है ।
27. Answer in **one** word : 2
- (a) Name the nature of Statistics.
- (b) What is another term for Statistics ?
- एक शब्द में उत्तर दीजिए :
- (a) सांख्यिकी की प्रकृति कैसी है ?
- (b) सांख्यिकी के लिए दूसरा शब्द क्या है ?
28. Answer in **one** word : 2
- (a) In which sector of our economy is agriculture included ?
- (b) What areas are towns and cities called ?
- एक शब्द में उत्तर दीजिए :
- (a) कृषि को हमारी अर्थव्यवस्था के किस क्षेत्रक में शामिल किया गया है ?
- (b) कस्बों तथा शहरों को किस क्षेत्र में गिना जाता है ?

29. Fill in the blanks : 2

_____ and _____ of goods and services is international trade.

रिक्त स्थान भरिये :

वस्तुओं और सेवाओं का _____ और _____ अंतर्राष्ट्रीय व्यापार कहलाता है ।

30. Fill in the blanks : 2

Rent paid by a firm is _____ cost while wages paid is _____ cost.

रिक्त स्थान भरिये :

फ़र्म द्वारा किराया भुगतान _____ लागत है, जबकि मजदूरी का भुगतान _____ लागत है ।

31. Answer in **one** word : 2

(a) What is the relation between car and petrol ?

(b) Definition of supply includes price, time period and _____.

एक शब्द में उत्तर दीजिए :

(a) कार और पेट्रोल में क्या संबंध है ?

(b) आपूर्ति की परिभाषा में कीमत, समय-अवधि तथा _____ को सम्मिलित किया जाता है ।

32. Fill in the blanks : 2

The most simple mathematical method of calculating average is _____ divided by _____.

रिक्त स्थान भरिये :

औसत का सबसे सरल गणितीय नाप _____ को _____ से भाग करने पर प्राप्त होता है ।

33. Fill in the blanks : 2

Data originally collected is _____ data while the use of data already collected by someone else is called _____ data.

रिक्त स्थान भरिये :

मौलिक रूप में एकत्रित आँकड़े _____ आँकड़े जबकि पहले से किसी और के द्वारा एकत्रित आँकड़ों का उपयोग _____ आँकड़े कहलाते हैं ।

34. Fill in the blanks : 2

Services are _____ and _____ simultaneously.

रिक्त स्थान भरिये :

सेवाओं का _____ और _____ साथ-साथ चलता है ।

35. Fill in the blanks : 2

Capital formation is _____ by refraining from _____ consumption.

रिक्त स्थान भरिये :

_____ उपभोग पर रोक लगाकर पूँजी निर्माण _____ जाता है ।

SECTION – B

खण्ड – ब

36. What does the entrepreneur pay to factors of production ? 2

उद्यमी उत्पादन के साधनों को क्या भुगतान करता है ?

37. Explain market supply of a commodity with an example. 2

किसी वस्तु की बाज़ार आपूर्ति को एक उदाहरण द्वारा समझाइए ।

38. Differentiate between imports and exports. 2
आयात तथा निर्यात में भेद कीजिए ।

39. Consumers' right to be heard empowers them. Explain. 2
उपभोक्ताओं का सुने जाने का अधिकार उन्हें शक्ति प्रदान करता है । समझाइए ।

40. A shopkeeper sold 40 kilogram of rice at the rate of ₹ 30 per kilogram and 30 kilogram of wheat at the rate of ₹ 20 per kilogram. Calculate his total revenue. 2
एक दुकानदार ने 40 कि.ग्रा. चावल ₹ 30 प्रति कि.ग्रा. तथा 30 कि.ग्रा. गेहूँ ₹ 20 प्रति कि.ग्रा. की दर से बेचा । उसका कुल आगम ज्ञात कीजिए ।

41. Taste of buyer affects the demand for a commodity. Explain. 2
क्रेता की रुचि वस्तु की माँग को प्रभावित करती है । समझाइए ।

42. What does land include ? 2
भूमि में क्या शामिल है ?

OR/अथवा

What does labour imply ?

श्रम से क्या अभिप्राय है ?

43. An improvement in the technology of production induces the firm to supply more of the commodity. Explain. 2
उत्पादन की प्रौद्योगिकी में सुधार फ़र्म को वस्तु की अधिक आपूर्ति करने के लिए प्रेरित करता है । समझाइए ।

OR/अथवा

What is meant by cost of production ?

उत्पादन लागत का क्या अर्थ है ?

44. Explain credit provisions of development banks.

2

विकास बैंकों के ऋण प्रावधानों को समझाइए ।

OR/अथवा

Differentiate between a lender and a borrower.

ऋणदाता तथा ऋणी में भेद कीजिए ।

45. What are secondary data ?

2

द्वितीयक आँकड़े क्या होते हैं ?

OR/अथवा

Arrange the following data in ascending order :

25 100 15 45 90 20 35 65 81 72

निम्नलिखित आँकड़ों को बढ़ते हुए क्रम में व्यवस्थित कीजिए :

25 100 15 45 90 20 35 65 81 72

46. Explain the share of primary sector in national income.

2

राष्ट्रीय आय में प्राथमिक क्षेत्रक के अंश को समझाइए ।

OR/अथवा

What are non-agricultural activities ?

गैर-कृषि गतिविधियाँ क्या हैं ?

47. Capital is a passive factor of production. Explain.

3

पूँजी उत्पादन का एक निष्क्रिय साधन है । समझाइए ।

48. What makes US dollar an international currency ? 3
अमेरिकी डॉलर का अन्तर्राष्ट्रीय करेंसी बनने का क्या कारण है ?

49. Differentiate between fixed capital and working capital. 3
स्थिर पूँजी तथा कार्यशील पूँजी में भेद कीजिए ।

OR/अथवा

Explain the importance of human resource in production activities.
उत्पादन गतिविधियों में मानव संसाधन का महत्त्व समझाइए ।

50. Explain the importance of primary sector. 3
प्राथमिक क्षेत्रक का महत्त्व समझाइए ।

OR/अथवा

What is meant by globalization ?
वैश्वीकरण का क्या अर्थ है ?

51. What is meant by air pollution ? 3
वायु प्रदूषण किसे कहते हैं ?

OR/अथवा

Children are worst victims of deceptive advertisements. Explain.
भ्रामक विज्ञापनों के सबसे बुरे शिकार बच्चे होते हैं । समझाइए ।

52. Differentiate between consumer goods and producer goods. 3
उपभोक्ता वस्तुओं तथा उत्पादक वस्तुओं में भेद कीजिए ।

53. There is need for spreading consumer awareness in rural areas more seriously. Explain. 5

ग्रामीण क्षेत्रों में अधिक गंभीरता के साथ उपभोक्ता जागरूकता फैलाने की आवश्यकता है। समझाइए।

54. As people become more educated they move to service sector for job. Explain. 5

जैसे-जैसे लोग अधिक शिक्षित होते जाते हैं, वे रोजगार के लिए सेवा क्षेत्र की ओर बढ़ते हैं। समझाइए।

OR/अथवा

What are the advantages of international trade ?

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के क्या लाभ हैं ?
